
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11.10.2013 N. 1228

"Aggiornamento degli elenchi degli aventi titolo alla nomina a Direttore amministrativo e sani-
tario delle Az. Asl e ospedaliere liguri".

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:
- L’art. 3 bis, comma 3, del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia

sanitaria a norma dell’art. 1 della l. 23 ottobre 1992, n. 421”, nel testo introdotto dall’art. 4 comma
1 lettera a) del D. L. 13 settembre 2012, n. 158 (Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo
del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute) convertito con modificazioni in Legge
8 novembre 2012, n. 189, innovando la disciplina degli elenchi regionali degli idonei alla nomina
a direttore generale delle Aziende e degli enti del SSN, consente il mantenimento in vita dei soli
attuali elenchi regionali di idonei per la sola nomina dei Direttori amministrativi e sanitari in
quanto non interessati dalle modifiche normative nazionali;   

- La Legge regionale n. 41 del 7.12.2006 e s.m.i. “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” ed in par-
ticolare l’art. 23, in base al quale sono istituiti presso la Regione gli elenchi regionali degli aventi
titolo alla nomina a Direttore amministrativo e sanitario, nell’ambito dei quali sono scelti gli affi-
datari di tali incarichi previa verifica del possesso dei requisiti ai fini dell’iscrizione; 

- Le deliberazioni della Giunta regionale:
• n. 253 del 14.3.2008: “Modifica e integrazione deliberazioni n. 1410 e 1411 del 23.11.2007” con

la quale, tra l’altro, sono stati eliminati i termini per la presentazione delle domande per l’inse-
rimento negli elenchi regionali degli aventi titolo alla nomina a Direttore generale,  ammini-
strativo e sanitario delle Aziende sanitarie locali e ospedaliere della Regione Liguria;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.10.2013 - pag. 51Anno XLIV - N. 44



• n. 48 del 21.1.2011 “Modifica e integrazioni deliberazioni n. 1410 e n. 1411/2007 relative agli
avvisi pubblici per l’istituzione degli elenchi degli aventi titolo alla nomina a Direttore
Generale, Amministrativo e Sanitario delle ASL e Az. Osp. della Regione Liguria”; 

• n. 49 del 21.01.2011 “Aggiornamento degli elenchi degli aventi titolo alla nomina a Direttore
Generale, Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo delle Aziende AA.SS.LL. e ospedalie-
re Liguri”;  

• n. 1650 del 21.12.2012 recante ” Aggiornamento degli elenchi degli aventi titolo alla nomina a
Direttore Generale, Amministrativo e Sanitario delle aziende sanitarie e ospedaliere liguri;”

• il decreto del Segretario Generale n. 23 del 28.4.2008 “Nomina Commissione per l’esame delle
domande e la verifica dei requisiti dei candidati per l’iscrizione negli elenchi dei soggetti ido-
nei alla nomina a Direttore generale, amministrativo e sanitario delle Aziende ASL e ospedalie-
re liguri”;

• Il decreto del Segretario Generale n. 4 del 6.2.2013: “Commissione per l’esame delle domande
e verifica requisiti dei candidati per l’iscrizione negli elenchi dei soggetti idonei alla nomina a
Direttore amministrativo e sanitario delle Aziende ASL e ospedaliere liguri – sostituzione sup-
plente”;

ATTESO che ai sensi dell’art. 22 comma 2, della l. r. n. 41/2006 e s. m. e i., il direttore amministrati-
vo ed il direttore sanitario cessano dall’incarico al compimento del sessantasettesimo anno di età;

RILEVATO che la sopracitata Commissione di cui al decreto del Segretario generale n. 4/2013,  riu-
nitasi in data 7 marzo 2013, 2 luglio 2013 e 24 settembre 2013, con verbali agli atti del competente uffi-
cio,  ha esaminato le seguenti istanze:

• dott.ssa Zandonà Emanuela che ha presentato domanda per l’inserimento nell’elenco di
Direttori Sanitari,

• dott. Marsiglia Biagio che ha presentato domanda per l’inserimento nell’elenco di Direttori
Amministrativi,

• Dott.ssa del Vecchio Simona che ha presentato domanda per l’inserimento nell’elenco di
Direttori Sanitari,

• Dott. De Paola Salvatore che ha presentato domanda per l’inserimento nell’elenco di Direttori
Sanitari,

e valutato il contenuto dei chiarimenti richiesti in merito alle istanze della dott.ssa Zandonà
Emanuela e della dott.ssa Del Vecchio Simona;

PRESO ATTO che dagli esiti dei lavori della Commissione agli atti della competente struttura, risul-
ta quanto segue:

• il candidato dott. Marsiglia Biagio: idoneo all’inserimento nell’elenco dei Direttori
Amministrativi,

• la candidata dott.ssa Zandonà Emanuela: idonea all’inserimento nell’elenco dei Direttori sani-
tari,

• la candidata dott.ssa Del Vecchio Simona: idonea all’inserimento nell’elenco dei Direttori sani-
tari,

• il candidato De Paola Salvatore: idoneo all’inserimento nell’elenco dei Direttori sanitari;

TENUTO CONTO della necessità di provvedere alla verifica periodica dei requisiti degli idonei ai fini
del loro mantenimento negli elenchi regionali degli aventi titolo alla nomina di direttore amministrati-
vo e sanitario delle Aziende ASL e ospedaliere liguri;

RITENUTO di procedere alla cancellazione d’ufficio dall’elenco regionale degli idonei alla nomina a
Direttore sanitario delle Aziende sanitarie ed ospedaliere, in considerazione del raggiungimento dei limi-
ti di età previsti dall’art. 22 della l. r n. 41/2006 e s. m. e i., i seguenti nominativi:

• Dott. A.R.
• Dott. C.G.F.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLIV - N. 44 Parte II 30.10.2013 - pag. 52



RITENUTO, altresì, di procedere alla cancellazione d’ufficio dall’elenco regionale degli idonei alla
nomina a Direttore amministrativo delle Aziende sanitarie ed ospedaliere, in considerazione del raggiun-
gimento dei limiti di età previsti dall’art. 22 della l. r n. 41/2006 e s. m. e i., i seguenti nominativi:

• Dott. A.A.
• Dott.ssa B.A.M.,
• Dott. C.G.A.

RITENUTA la necessità di aggiornare e integrare gli elenchi degli aventi titolo alla nomina a Direttore
Sanitario e Direttore Amministrativo delle Aziende ASL e ospedaliere liguri;

SU PROPOSTA del Vice Presidente della Giunta regionale, Assessore alla Salute, Politiche della
Sicurezza dei cittadini,

Per quanto sopra premesso

DELIBERA

1. di  prendere  atto delle  risultanze dei lavori  della Commissione riunitasi nella data del 7 marzo 2013,
2 luglio 2013 e 24 settembre 2013;

2. di integrare l’elenco degli aventi titolo alla nomina a Direttore sanitario delle Aziende ASL  e ospeda-
liere liguri, con i seguenti nominativi:
• dott.ssa Del Vecchio Simona,
• dott. De Paola Salvatore;
• dott.ssa Zandonà Emanuela;

3. di integrare l’elenco degli aventi titolo alla nomina a Direttore amministrativo delle Aziende ASL  e
ospedaliere liguri, con il seguente nominativo:
• dott. Marsiglia Biagio;

4. di procedere alla cancellazione d’ufficio dall’elenco regionale degli idonei alla nomina a Direttore
sanitario delle Aziende sanitarie ed ospedaliere i seguenti nominativi:
• Dott. A.R.
• Dott. C.G.F.

5. di procedere alla cancellazione d’ufficio dall’elenco regionale degli idonei alla nomina a Direttore
amministrativo delle Aziende sanitarie ed ospedaliere i seguenti nominativi:

• Dott. A.A.
• Dott.ssa B.A.M.
• Dott. C.G.A.

6. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria del seguente elenco di sog-
getti idonei alla nomina a Direttore amministrativo delle Aziende ASL e ospedaliere liguri così come
di seguito aggiornato:

1. Alassio Gian Paolo
2. Amodeo Davide
3. Baldinotti Tizzoni Graziella
4. Balbi Claudio
5. Bandiera Paolo
6. Battista Fabio Martino
7. Bertinelli Alessandro
8. Bertorello Luigi
9. Bladelli Giovanni

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.10.2013 - pag. 53Anno XLIV - N. 44



10. Boccia Maria Beatrice
11. Boragine Marco
12. Caffarena Geronima
13. Calabretta Salvatore
14. Callao Patrizio
15. Canini Renata
16. Castagnacci Piera
17. Cataldo Alessandro
18. Corsetti Michele
19. Costa Luigi Moreno
20. Damonte Prioli Marco
21. Della Luna Giovanni
22. De Lucis Cristina
23. De Petro Giovanna
24. Di Donato Alfonso
25. Fallace Pier Luigi
26. Faravelli Paolo
27. Formato Marco
28. Frigione Carmelo
29. Giuffrida Salvatore
30. Guida Veneranda
31. Grasso Luciano
32. Hervatin Rita
33. Lacquaniti Elena
34. Lanzone Enrico
35. Lanzone Isabella
36. Lazzati Flavio
37. Longobardi Alfonso
38. Lupo Antonina
39. Marra Felice
40. Marsiglia Biagio
41. Mazzone Antonello
42. Mazzoni Claudio
43. Merli Francesca
44. Molinari Marco
45. Moratti Antonio Maria
46. Morich Claudia
47. Neirotti Flavio
48. Oliveri Laura Antonella
49. Parodi  Alessio
50. Picco Rosella
51. Pinardi Roberto
52. Pipicelli Antonio
53. Placido Rosa
54. Quaglia Francesco
55. Rebori Marina
56. Reinaudo Piero Giuseppe
57. Riccardi Bruno
58. Rizzuti Aldo
59. Sacchi Claudio
60. Sacco Giorgio
61. Serena Roberta
62. Simonetti Silvia
63. Storace Claudia

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLIV - N. 44 Parte II 30.10.2013 - pag. 54



64. Viale Roberto
65. Zanella Riccardo
66. Zizzo Maria Laura.

7. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria del seguente elenco di
soggetti idonei alla nomina a Direttore Sanitario delle Aziende ASL e ospedaliere liguri come di seguito
aggiornato: 

1. Agosti Claudia
2. Andreoli Giovanni Battista
3. Andrion Alberto
4. Anselmo Roberto
5. Arras Giovanni Battista
6. Artioli Stefania
7. Auteri Giorgia
8. Balestrino Antonio
9. Bernini Luciano
10. Bertolotto Marco
11. Bianchi Federico
12. Bistolfi Lorenzo
13. Blondett Massimo
14. Bonanni Franco
15. Bonello Franco
16. Boraso Flavio
17. Bortolaso Antonio
18. Bosio Marco
19. Bottaro Luigi Carlo
20. Bracco Guglielmo
21. Bruno Giovanni
22. Cabona Maria
23. Caltagirone Pietro
24. Cannata Giuseppe Emilio
25. Capasso Aldo
26. Capra Paolo Elia
27. Caristo Giuseppe
28. Carlucci  Decia
29. Cavagnaro Paolo
30. Chiari Edoardo
31. Colotto Palamede
32. Conti Andrea
33. Cotellessa Mario
34. Dall’Agata Daniela
35. De Paola Salvatore
36. Del Buono Silvio
37. Del Vecchio Simona
38. Delfino Eliano
39. Dellepiane Maria Romana
40. Demicheli Vittorio
41. Di Vito Guido
42. Dolcetti Lucia
43. Domeniconi Walther
44. Falzoi Maurizio
45. Ferreri Enrico
46. Fisci Mario Giovanni
47. Flego Gaddo

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.10.2013 - pag. 55Anno XLIV - N. 44



48. Ghiazza Gianfranco
49. Ghizzoni Renata Maria
50. Giunta Roberto
51. Gorlero Franco
52. Grossi Ida
53. Haupt Enrico
54. Improta Gennaro
55. Lagostena Adriano
56. Leoni Valeria
57. Lombardi Marco
58. Lombardo Massimo
59. Maccari Mauro
60. Maddalo Francesco
61. Maritati Vincenzo
62. Marsano Claudio
63. Mazzeo Amorino
64. Montaperto Carlo
65. Orengo Giovanni
66. Orlandini Francesco
67. Orlando Michele
68. Pacelli Giorgio Giuseppe
69. Pagliari Gian Paolo
70. Pasero Ermanno
71. Piergentili Paolo
72. Pierri Mauro
73. Porretto Simone Lazzaro
74. Puppo Silvana
75. Romeo Paolo
76. Rosati Ubaldo
77. Schiaffino Sergio
78. Sechi Giuseppe Maria
79. Sensi Speranza
80. Silvano Stefania
81. Simonelli Enrico
82. Sinaccio Carola
83. Spinetti Giuseppe
84. Tani Francesco
85. Tassara Rodolfo
86. Tramalloni Roberto
87. Veglio Massimo
88. Vigna Sergio
89. Zandonà Emanuela

• di disporre che sul  Bollettino Ufficiale della Regione Liguria vengano indicati esclusivamente
nome e cognome dei soggetti idonei alla nomina a Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario e che
tali elenchi vengano pubblicati sul sito web della Regione Liguria.

• Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso
amministrativo straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 gg. o 120 gg dalla comunica-
zione, notifica o pubblicazione dello stesso.

Il SEGRETARIO
Roberta Rossi

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLIV - N. 44 Parte II 30.10.2013 - pag. 56




